III. Quod ex hoc videri posset alicui inferri non posse iuste peti nec concedi facultatem quæ frequenter petitur à S. D. N. & eius summo Pœnitētiario exēundi à monasterio ad subueniendum parentibus quibus necessitas illa superuenit post filij professionē, quod tamen non est verum neque ex prædictis infertur, quia aliud est filium professum non teneri ad exēdum, & procurandum exitum, & Papam non teneri ad cōcedendū quo succurrat patri opresso, quod concludunt præmissa, aliud quod non sit ei iusta causa qua de possit illa iuste ab eo peti, & à Papa cōcedi quod habet hæc illatio, ideo inepta, quia à separatis non fit illa. l. Papinianus exuli. ff. de Minor. cap. Ad audiētā, de Decim, q uæ quotidiana cōclusio est, sicut in simili parvus metus, ira, leuitas, & aliquot h uiusmodi causæ per quas non adimitur iudicium sufficiēs ad peccandū mortaliter, non efficiunt vt votum sit nullum, neque vt Papa teneatur dispensare, sed frequenter inducunt iustam causam ob quam iuste possit peti, & concedi dispensatio cap. i. de voto, vbi Pan. & cap. Dudum, de conuers. coniug. vbi omnes fere hoc fentiunt.

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

47. IIII. Quod eiusmodi facultatem non solum Papa potest concedere sed etiam prælatus inferior præsertim Prouincialis, & generalis quia in d. cap. Non dicatis dictum fuit posse prælatum ordinarium facere subdito regulari facultatem manedi foris iusta de causa qualis est ista, sed est differētia quod quādo necessitas præuenit professionem, potest & tenetur: quando vero subsequitur, potest sed non tenetur per prædicta.

V. Quod cum hæc facultas sit ab ordinario, vel à Papa de ordinaria potestate non debet fieri, ut possit manere habitu religionis reliquo, sed eo retento arg. cap. Sæctimonalis 23. dist. quum etiam factus episcopus non debeat illum deserere cap. Clerici. 2. de vit. & honest. Cler. nisi talis generis esset necessitas, ut non posset ei habitu retento commode subueniri. Admoneo tamen, quod facultas manedi foris habitu retento facta à Papa ægre fertur à prælatis ordinis, dicētibus quod huiusmodi regulares sæpe fingant huiusmodi causam, & sæpe manentes foris viuunt in honeste, & quia id faciunt retento habitu, sæpe sunt graui scadalo, & infamia ordini suo & quia Papa non cōcedit hoc nisi habitu retento, & Prælati nolunt admittere nisi habitu reliquo, sæpe vidi aliquos hoc remedio à se petito desertos: & resoluēdum videtur, quod absque peccato, & cum merito possent prælati huiusmodi facultatibus per huiusmodi supplicationem obuiare si probabiliter crederēt causam non esse verā, vel regularem non esse tales qui sine scandalo victurus esset, cōtra vero quod grauiter peccarent si credere deberent causam esse veram, & eum satis modeste vieturum: ob quæ non semel consului regularibus volentibus id petere à Papa, ut potius peterēt à suis prælatis, præsertim Prouincialibus, & Generalibus, & postea ne eas facile reuocarent peterēt confirmationem earum à Papa: sed scio S. D. N. nuper negasse eiusmodi confirmationem cuidam viro graui eam petenti, quem ea de re conquerentem tranquillaui, excusans Papam quod in utilitatem eius negabat, ne eius confirmatione, & auctoritate confisus, minoris ficeret superiores ordinis: & ita permitteretur à Deo correre iuxta illud ecclesiastici 3. vñ soli, quia cum ceciderit, non est qui subleuet eum, apposite applicatum huiusmodi casibus in cap. 2. de stat. mon.

## S V M M A R I V M.

Possidens possessum auctoritate propria capere, & tenere potest. nu. 50.

Regularem fugitiuum ubique suis prælatus auctoritate propria capere potest. nu. 50.

Appellatio regulariter cuique in quacunque causa permissa. nu. 51.

Regularis appellare potest etiam in causa correctionis si excedatur in illa. n. 51.

Regularis an dñari posset à suo Prælato ad triremes ob aliqua delicta. n. 52.

Clericus an dñari posset ad triremes, & an torqueri posset per laicum. nu. 52.

Consuetudo non solum potest augere, sed etiam dare Iurisdictionem, nu. 52.

Regulares translati auctoritate Apostolica, ut recipiendi remissione. nu. 52. & decisio in Comment. cap. Statuimus 19. q. 3.

Regulari minori claustralii Hispaniae quod remedium datum, de dubiis circa illud

*illud & quod non videtur sufficiens, & quod effettale remissione nu. 52.  
& decisio in d. cap. Statuimus.*

*Regularis à quo potest habilitari & cogi transire ad aliam regulā, monasteriu-  
m, prouincia, vel nationē remissione nu. 52. & decisio in d. c. Statuimus.*

*Regularis ad quae beneficia est capax, & ad quae potest cogi & habilitari re-  
missione nu. 52. & decisio in d. cap. Statuimus.*

*Regularis à qua venatione & vestitu arcendus remissione nu. 52. & decisio  
in d. cap. Statuimus.*

*Regulares fæmina ut arcenda ab egressu & à quo congressu aliorum remis-  
sione, nu. 52. & decisio in d. c. Statuimus.*

*Regulares Canonicos precedere monachos Pij 4. sententia remissione nu. 52.  
& decisio in d. cap. Statuimus.*

*De potestate Prælati ad capiendum ubiunque Regularem.*

50 *XVI. Quæritur an potestas prælati supra suum regularem sit rāta, vt eum  
etiam extra suum monasterium & territorium manentem fugientem, & male  
vel beneficentem sine licetia ipsius possit capere realiter & vincitum in suum  
monasterium reducere; ad quod respondeo procul dubio posse. Tum quia qui-  
cunque possidet aliquā rem potest propria auctoritate capere & tenere, quia  
habet ius insistendi rei per definitionem qua Bartol. definit possessionem in l.  
si quis in §. differentia, ff. de acqui. poss. quamque declaramus in d. cap. Non di-  
catis, Tum quia dominus possidet & capere potest seruum fugientē ubiunque  
illum inuenierit, l. i. §. per seruum qui in fuga, ff. de acquir. possit. Tum per l. r.  
C. vbi curialis vel cohortalis, quatenus habet curialē vel cohortalem hoc est  
curiæ vel cohorti obligatū fugientem capi posse auctoritate curiæ vel cohortis  
cui obnoxius est, argum. item l. i. C. vbi causa stat. quatenus habet ancillam fu-  
gientem & inuictam etiam extra prouinciam, capi posse à domino vel eius au-  
ctoritate. Tum quia has leges habere locum in uxore fugiente maritum, & mo-  
nacho & canonico regulari fugiente prælatum, & monasterium, affirmant ibi  
Bartol. Bald. Salycet. & comm. & præsertim Bald. qui singulariter determinat  
in d. l. i. C. vbi causa status, quod hoc potest facere prælatus etiam antequā mo-  
neat eum redire sub pœna excommunicationis, & ob contumaciam excommu-  
nicet, & antequā brachium seculare imploret. Cuius ratio efficax est, quam in  
primo fundamento tetigimus, scilicet, quod eum possidet, & possessor rem suā  
auctoritate propria capere & tenere potest, quæ omnia sunt quotidiana.*

*De appellatione Regularibus concepta vel vetita.*

51 *XVII. Quæritur an tanta sit potestas prælati in regularem subditū suum,  
& tanta huius subiectio ad illum, vt non possit appellare ad superiorem illius,  
neque recurrere per viam querelæ? Et quidē pro parte affirmante facit primo  
quod vox vulgaris habet, inter probos regulares nec appellari, nec appella-  
tiones admitti debere. II. Quod Concil. Trid. in c. 4. de Regul. less. 25. sic ha-*

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

bet. *Nec liceat regularibus à suis conuentibus recedere , etiam praetextu ad superiores suos accedēti, nisi ab eisdem missi aut vocati fuerint. Qui vero sine predicto mandato, in scriptis obiecto, repertus fuerit : ab ordinariis locorum tāquam desertor sui instituti puniatur.*

III. Quod cap. Ad nostram de appellat. sic habet. *Remedium appellationis, non ideo est inuentum , ut alicui a religionis & ordinis obseruantia exorbitanti debeat in sua nequitia patrocinium exhibere. Hæc ibi. Et cap. Reprehensibilis, ita. Nec subiecti contra ecclesiasticam disciplinam in vocem appellationis erumpant.*

IV. Quod vulgus ait statutis religiosorū prohiberi appellations & appellantes à superioribus in carceres coniici , grauique pœnitentia & pœna purgari & punire.

Sed his non obstan. contrarium est dicendū, primo quidem, quod edictum de appellando, est permislorum, hoc est, quod quilibet à qualibet sententiā potest appellare , nisi prohibetur glos. vltim. recept. in l. qui restituere ff. de Reiuend. & nullo iure prohibetur regularis appellare.

Quin & in dubio appellatio à iudice debet admitti secundum Innoc. in cap. Dilectus 2. de rescript. quem sequuntur Dec. & citati ab eo in cap. De priore nu.1. de Appell.

V. Quod appellatio est defensio l. i. ff. de Appel. cap. Cum inter de except. & defensio quæ iure naturæ debetur, nemini est deneganda, Clem. Pastoralis, §. cæterum de re iud. l. vt vim ff. de iust. & iur.

VI. Quod prædictum cap. Ad nostram , à contrario sensu probat remedium appellationis religioso ad suam innocentiam tuendam , concedendum. Quod ipsum satis probat cap. Reprehensibilis, eod. tit.

VII. Quod in cap. de priore eod. tit. grauiter iubetur castigari prior qui appellationem non admittit, ex cuius glos. i. colligit Dec. quod non solum potest appellare religiosus in alia causa ciuili vel criminali , sed etiam causa correctionis, in qua regulariter etiam secularis prohibetur appellare cap. licet de off. ord. si modus correctionis excedatur, Cui glosæ est alia similis in d. cap. Licet, & not. Pan. cōmuniter receptus vtrōbique , nam moderata debet esse correctio, alias ad superiorē recurri potest, vt Bald. dicit per illum text. in l. 2. §. dominorū ff. de his qui sunt sui, vel alie. iu. per quem dixit etiam Bald. in d. cap. Ad nostram, quod Abbate nimis saeuētē in monachos , eis licet fugere de monasterio, nec dicuntur Apostatae: Quin & Abbate odio grauante monachum, potest pro defensione arma accipere, vt not. Card. tradit in Clem. i. §. præfatae, de stat. mon. nam & sacrificus inuasus ab inimico, iuste potest armis assumptis sese defendere, & cum moderamine inculpatæ tutelæ occiso eo, continenter missam continuare secundum Io. de lig. de iusto bello, probatum à Pan. in cap. Clerici nu.2. de vit. & honest. cler.

Postremò , quod in cap. Ad Romanam , 1. & 2. 2. q. 6. conceditur omnibus oppressis appellare ad sanctam Sedem Apostolicam. Nec ab hac concessione reperitur usquam religiosus exclusus. Nec obstant allegata in contrarium. Ad primum enim respōdetur vocem illam vulgarem qua dicitur inter religiosos non appellari, intelligendam esse de appellatione à correctione & mandatis regulari

regularibus legitime factis: secus de aliis sententiis, & mandatis non tangentibus illam si modus regularis & legitimus excedatur, ut supra dictum est.

Ad I. Quod Concilium in eo citatum non vetat appellare sed ire ad superiorum sine licentia prælati, quod longe aliud est.

Ad III. Quod prædictum cap. Ad nostram solum prohibet appellare ad defendendam nequitiam, & ita de non oppresso & appellante sine causa, nostra vero conclusio loquitur de oppresso, & appellante iusta de causa.

Ad IIII. Respondeo idem quod ad primum, & præterea inique ac irreligiose valde facere prælatos, qui iustas appellations à se oppressorum non admittunt, & debere acriter castigari vt iubetur in d. cap. de priore, & iniquitatem iniquitati apponere, eos qui non admittunt, nec dant licetiam prosequendi & adeundi superiores, & pessima malis accumulare, qui non solū negant prædicta, sed etiā coniiciunt in carceres duros, inedia torquendos, donec appellationi renūcent. Per quæ satisfactū est remissio quā in hunc locum fecimus, in d.c. Non dicatis nu.93. Et admonemus id quod ibi diximus de religioso qui protestatus se grauatum à prælato, vadit ad superiorum, videri appellare iuxta cap. dilecti, de Appellat. Addimus autē eiusmodi regularē grauatum cuius appellationē non admittit grauans, nec vult facere ei facultatem ad cūdi superiorē, imo coniicit in carcerem, iuste posse fugere si vere oppressus est & adire superiorum, nec ob id incurrire censuram vel Apostasiam ut dixit Bald. ibi relatus, neque trāsgreditur Concil. prædictum Trid. quod est intelligēdum de illo qui non grauatus sine vlla appellatione adit superiorum, eo solo quod prætendat licere sibi adire illum sine prælati immediati licentia petita saltem iusta de causa, quod falsum est, & damnatur in prædicto cap. 4. Vnde arbitror quod licet ordinarius iuste posset capere talem regularem per suum territorium trāseuntem iuxta tenorem prædicti concilij, non tamen iuste retinere nec punire si fidem faceret se grauatum appellasse vel de grauamine protestatum iter arripiuisse ad superiorum, & ideo licentiam scriptam non deferre, quia noluit eam dare prælatus à quo appellauit, vel iuste metuit eam petere, vel quia ob appellationem, vel licentię petitionem, in carcerem iniuste coniectus, fugit.

*Deregularis ad triremes damnatione.*

- 52 XVIII. An liceat prælati suos Regulares ob aliqua delicta ad triremes damnare? Et quidē pro parte negante facit I. quod nullos prælatos seculares etiā Archiepiscopos, & Patriarchas audimus id facere. II. quod in c. vniuersitatis de sent. excō. prohibetur Abbas castigare clericos vel monachos aut conuersos percutiendo eos per laicos etiā causa regularis disciplinæ. III. quod nemo gaudens priuilegio Canon. Si quis suadente, potest eo priuari nisi modis à iure expressis, de quibus non est damnatio ad triremes, quum etiā depositus verbaliter gaudeat eo, donec degradetur realiter iuxta contextum c. Degrada tio, iuncta gl. recepta de pœn. lib. 6. At damnati ad triremes, videtur exuti priuilegio, quia grauiter feriuntur à præf. & cis laicis, & vt videtur iuste, quia non censentur excommunicati, ergo nemo præter Papam potest eos ad eas dānare, solus enim Papa potest dispensare, ne ferientes regulares, in pœnā d.c. Si quis suadente incident secundū omnes. Pro parte vero affirmāte facit primo, quod multi prælati regulares dicuntur id frequēter facere. I. quod Iudex Ecclesia-

## COM. IN CAP. NVLLAM. XVIII. Q. II.

sticus potest verberare, & imponere pœnam verberum citra sanguinē. 45. dist.  
c. Cum B. Paulus, & c. In Archiepiscopatu de Rapt. cum aliis ibi citatis, & quod  
damnans ad tritemes, ad nullam pœnā sanguinis damnat, nec directe etiā ad  
verbera, sed solum per quandam consequētiā. III. quod licet iure cōmuni  
non possit iudex ecclesiasticus verberare vel torquere clericum per laicū iuxta  
gl. memora. in c. presbytero 1. alias est. §. 5. q. 6. Pan. & com. in d. c. Vniuersitatis,  
& c. Ut famē, de sent. excom. contrariū tamen seruatur de consuetudine secun-  
dum Pan. ibid. & Stephan. Aufrer. in repet. Clem. 1. de off. ord. regula 3. fal. 2. &  
quamvis communiter dicatur quod talis consuetudo licet excusat à pœna, nō  
tamē excusat à culpa, vt in simili videtur dicere illæ duæ glos. celebres c. Deni-  
que 4. dist. & c. Cum venerabilis de consuet. Ipse tamē credo, excusare etiam à  
culpa, quoniā lex de non torquendo, vel non verberando alias iuste clericum  
per laicū, humana est, & non naturalis, nec diuina, & consequēter tolli potest  
per cōsuetudinē rationabiliē qualis est ista c. fin. de cōsuet. cum ei adnot. nam &  
prædictus Steph. qui alias dicit quod cōmuni, tamen in dicta fallentia fatetur  
id se frequēter fecisse, iubendo flagellari etiā presbyters in aula Archiepisco-  
pali per Seruientē Curiæ qui erat laicus. Quibus omnibus perpenfis, videtur  
dicēdū primo, satis alienū videri à charitate fraternitatis, & paternitatis inter  
regulares habendæ, simul & à cōsuetudine Augustini, Benedicti, Bernardi, Do-  
minici, & Francisci, & aliarū regularū Institutorū huiusmodi pœnas infligere,  
quā sola eiectione à congregatiōne videātur fuisse cōtentī. II. quod iure de-  
fendi potest potuisse induci consuetudine, vt prælatorū potestas etiam ad hoc  
extenderetur, sicut in c. Non dicatis nu. 95. diximus eorundē potestatē quæ iure  
quidem cōmuni longe angustior est, valde consuetudine auctā esse, nec mitū,  
quia illa potest non solum augere, sed etiā dare iurisdictionē ca. Duo simul, de  
offic. ordin. c. Cū contingat iuncta gl. verb. consuetudine, quæ alia citat de foro  
compt. III. quod à fortiori eadem consuetudine potest conuenire prælatis  
secularibus eadem potestas damnandi ad tritemes, etiam si iure communi ali-  
qua dubitatio subesset propter rationes pro parte negante adductas.

13 XIX. loco proposueram hic quæzere de potestate & modo recipiendi re-  
ligiosos, quibus sit facultas à sancta sede Apostolica transeundi ad alios ordi-  
nes, & loco XX. Quid sit respondendum de dubiis quæ passim interrogamur  
super literis quæ dātur fratribus minoribus Hispaniæ, quo se ad alios ordines  
transferre possint, & loco XXI. An remedium eis decretum, tam sit sufficiēs,  
quam sanctum eis in viam salutis reducendis, & quod videatur sufficientius, &  
XXII. De potestate prælati transferendi subditū ad alium ordinem, mona-  
sterium, Provinciam, vel nationem, & suscipiendi translatum, & XXIII. De  
potestate cogendi subditos ad beneficia, vel prohibendi ab eis, & de capaci-  
tate illorum ad ea consequenda. XXIV. De potestate compescendi à ven-  
tatione, & à vestibus pretiosis. XXV. De potestate continendi regulares fæmi-  
nas intra claustra, & faciendi eis facultatem ad excundum illa, & admittendi  
seculares ad illas. XXVI. De præcedentia inter canonicos regulares, & mo-  
nachos, inferendo sententiam super hoc à Fœl. rec. Pio 4. atam, sed quia ho-  
rum decisionibus nimium cresceret hic commentarius, decreui eas inferere  
commentario cap. statuimus. 19. quæst. 3. quem cum hoc edimus.

COM

## COMENTARIUS

IN CAP. STATVIMVS XIX. QVÆST.

ijj. Qui est auctarium Commétarij in cap. Non dicitis. xij. quæst. j. Ad gloriosissimam, eandémq; poten-  
tissimam cœlorum Reginam virginem Mariam  
Roncæuallis patronam.

Authore MARTINO AB AZPILCVETA  
Doctore Nauarro, Roncæuallis alumno.

S V M M A R I V M.

- Author etiam hunc commentarium dicat Virgini matri, num. i.*
- Canonicorum regularium ordo multum differt ab ordine monachorum, &  
quia laxior, & quia celsior, nu. 2. & 5.*
- Canonicis regularibus per se inest clericatus, monachis vero per accidens,  
nu. 2. 5. 7. & 8.*
- Canonicus regularis ad quos monachos non potest transire, & ad quos sic:  
num. 3.*
- Regularis an, & qua de causa, & ad quam aliam transeat religionem,  
num. 4.*
- Religione in consueta facilius bene quis seruit quam in alia, nu. 4.*
- Canonici regulares ut digniores præcedunt monachos, nu. 4. Quod post lon-  
gisimam litem sententia diffinitiu declarauit Pius IIII. nu. 6.*
- Canonicorum regularium Prælati quando præcedent monachorum Præla-  
tos, & quando non, num. 7.*
- Humilitas præclara, & Deo dilecta virtus, nu. 7.*
- Canonicorum regularium ordo iam inde ab Apostolis esse caput, nu. 7.*
- Humilitas res glorioſa, quæ ipsa quoque superbia palliari appetit ne viles-  
cat, num. 8.*
- S. Augustinus non instituit regulam Eremitarum S. Augustini, non induit  
cucullam, non se cinxit Zona pellicea, non fecit duas regulas Eremita-  
rum, &c. num. 9.*

COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

**Q**uemadmodum comminiscenti mihi in cap. Non dicatis 12.q.1. occurrunt multa quæ ne nimium cresceret illius Comm̄etarius, oportuit componere alterum in cap. Nullam 18.q.2. ita rursus componenti illum, occurrerunt aliqua, quæ ne nimium etiam ille cresceret, transtulimus in hunc tertium, quem componimus in cap. Statuimus 19.q.3. Quemque tibi, vt & illos, O præpotentissima cælorum Regina nostræ Roncæuallis singularis Patrona Virgo mater Maria gloriosissima, quam humillimè corde dicamus, precati prius, vt nobis de more pia affistas, & vento venias ad vela secundo.

V R B A N V S P A P A II. Abbati S.Ruffini.

*T A T V I M V S ne professionis canonica quissiam postquam  
Dei vice supra caput sibi hominem imposuit, alicuius leuitatis  
instinctu, vel districtioris religionis obtentu, ex eodem clau-  
stro audeat sine patris & totius congregacionis petitione re-  
cedere, discedentem vero nullus Abbatum vel Episcoporum,  
nullus monachorū, sine cōmuni literarum cautione fūscipiat.*

**2.** Nota Primo, plurimum differre ordinem canonicorum regularium ab ordine monachorum, quod ipsum probant primo cap. i. & cap. Mandamus, supra eadem causa & quæst. quæ sicut hoc continent, non posse transire canonicos regulares ad ordinem monachorum.

II. Idem clariss probat c. Quod Dei timorem, de stat. monach. quatenus habet, canonicos regulares laxiori ordini seruire quam monachos.

III. Quod vt determinat Thom. receptus, 2.2.q.89.art.8.canonicis regu-  
laribus per se inest clericatus, monachis autem solum per accidens cap. Alia  
cap. Si clericatus cap. Legi, 16.q.1.

IV. Quod vt idem Thom. determinat ibidem, ideo est altior ordo cano-  
nicorum quam monachorum, quod licet utriusque sint instituti ad vitam con-  
templatiuam, canonici tamen sunt instituti ad contemplatiuam circa myste-  
ria ecclesiastica publica: Monachi vero ad contemplatiuam priuatam, & ita  
quanto bonum publicum differt à priuato, & præcedit illud, tantum differt  
ordo canonicorum ab ordine monachorum, & præcedit illum.

V. Faciunt omnia illa quibus probamus in d. cap. Nullam 18.q.2. canonicos  
regulares non venire proprie appellatione monachorum.

**3.** Nota II. Quod canonicus regularis non potest transire ad ordinem monachorum, quod ipsum probant cap. i. & c. Mandamus supra eadem qu. cuius fundamentum præcipuum est, quod licet status monachorum sit arctior, iuxta d. cap. Quod Dei timorem, status tamen canonicorum est altior, quatenus finis institutionis eorum qui est actio mysteriorum ecclesiæ publicorum est su-  
blimior, vt idem Thom. recept. vbi supra dixit, & Card. Turrecrem. in cap. i.  
supra eadem tetigit, & vt vterque ait principalius consideratur finis, & id ad  
quod instituitur ordo, quam eius arctitudo ad iudicadum quis ordo est altior,  
& ab altiore non descenditur ad inferiorem, etiamsi sit arctior. Ex quo sequi-  
tur quod ab ordine monachorum, laicorum, vel clericorum qui diuinis mini-  
steriis non seruirent, posset quis transire ad ordinem canonicorum vt illi di-  
cunt,

cunt, & satis probatur in cap. Sic viue, 16.q.1. Sequitur item, quod canonicus regularis potest transire ad ordinem monachorum qui ministeriis ecclesiæ publicis ita inseruit, ac canonici regulares, eo quod arctior est, & finis æque bonus, ac finis canoniconum regul. petita tamen prius licentia, iuxta c. Licet, de regul.

**4** Nota III. Quod potest quis transire de una religione quam iam professus est, ad aliam, quod probat hoc cap. à contrario sensu, quatenus habet, non licere transitū eiusmodi causa leuitatis, & sine consensu sui prælati, significando quod ex causa graui, & habito consensu prælati, potest. Qua de re pulchre de more Thom. in d. art. 8.c. in summa, dicit primo, quod transire de religione ad religionem, nisi propter magnam utilitatem vel necessitatē non est laudabile: Tum quia ex hoc plerunque scandalizantur illi qui relinquuntur, Tum etiam quia facilius proficit aliquis in religione quam consuevit, quām in illa quam non consuevit, ceteris paribus. Vnde in collat. patrum Abbas Nestorius sic ait. *Vnicuique utile est secundum propositum quod elegit, ut summo studio ac diligentia ad operis arrepti perfectionē peruenire festinet, & nequaquam à sua, quam elegit semel professione discedat.* Et postea subdit. *Impossibile namque est unum & eundem hominem simul uniuersis fulciri virtutibus, quas si quis voluerit pariter attentare, in id incidere eum necesse est, ut dum omnē sequitur, nullā integre cōsequatur: Diuersa enim religiones præminēt secundū diuersa virtutū opera.*

II. Quod potest quis laudabiliter de una religione transire ad aliam tripli de causa. Primo quidem zelo perfectionis religionis, quæ quidem excellentia, ut supra dictum est, non attenditur secundum solam arctitudinem, sed principaliter secundum id ad quod religio ordinatur, secundario vero secundum discretionem obseruantiarum debito fini proportionatarum. Deinde propter declinationem religionis à debita perfectione, puta, si in aliqua religione arctiori incipient religiosi remissius viuere, laudabiliter transit aliquis ad religionem etiam minorem si melius obseruetur. Vnde in Collat. patrum Abbas Ioannes de seipso dicit, quod à vita solitaria in qua professus fuerat, transit ad minorem scilicet eorum qui viuunt in societate, propter hoc quod vita eremitica cōperat declinare, & laxius obseruari. Tertio propter infirmitatem vel debilitatē ob quam interdum prouenit, quod non potest aliquis arctioris religionis statuta seruare, posset autē seruare statuta religionis laxioris.

III. Quod in his tribus potest esse differentia. Nam in primo casu debet quidem propter humilitatē licetiam petere, quæ tamen ei negari non potest, dummodo cōstet illam religionem de qua tranlit, esse laxiorem. Si vero probabiliter dubitetur, est in hoc superioris iudicium inquirendum, ut habetur extra de Regular. cap. Licet Similiter requiritur superioris iudicium in secundo casu. In tertio vero casu, est necessaria dispensatio, quam quis possit facere, dicetur infra q.1.nu.10.

**5** Nota IV. Quod ordo canoniconum regularium est dignior ordine monachorum, & debet in processionibus, lessionibus, & aliis comitiis, præcedere illum, & honorabiliorem locum habere, primo quidem, per prædicta, quibus probatur quod ratione finis ordinis dignitas est consideranda, & quod finis in quem instituti sunt canonici, est dignior fine in quem instituti sunt monachi, & quod canonici per se sunt clerici, non autem monachi, & clerici digniores.

## COMMENT. IN CAP. STATIVMVS.

sunt laicis, & quod canonici non possunt transire ad monachos quatenus sunt monachi, monachi autem quatenus tales, possunt transire ad canonicos.

<sup>6</sup> 111. Per alia multa quæ in allegationibus typis excusis multorum eruditissimorum Iureconsultorum factis in favorem canonicorum coram tribus Cardinalibus, designatis ad audienda & referenda partium iura in causa huiusmodi præcedentia cœpta in Curia tempore bo. me. Innocentij octauj, & finita à foel. record. Pio III L qui post iura vtriusq; partis corā prædictis Cardinalibus cum allegationibus & responsionibus pro eis accuratè adducta, & sibi relata, in hanc quæ sequitur formam pronunciauit.

*H R I S T I nomine inuocato, pro tribunali sedentes, & solum Deum p̄ oculis habent. per hanc nostram diffinitiuam sententiam, quam ferimus in his scriptis, in causa, & causis quæ coram nobis, & quæ dilectis filiis nostris Ioanni Michaeli Sarraceno tit. Sanctæ Anastasie. Ioanni Baptiste Cicade tit. Sancti Clementis, ac Bernardino Scotto, tit. Sancti Matthei S. R. E. Cardinalibus primò audiendas, cognoscendas & per eos dicidendas, & terminandas, & deinde per prefatos Cardinales per Apostolica nostra rescripta nobis referendas commisimus, inter dilectos filios Abbates, Prelatos, & Canonicos regulares ordinis Sancti Augustini congregationis Lateranensis & uniuersam eorum congregationem, ex una, & Prelatos, Abbates, & Monachos ordinis Sancti Benedicti congregationis Cassinen. alias sanctæ Justinae de Padua nuncupatos, & dictam eorum cogregationem, de & super præcedentia, & iure inter eos præcedendi, tam in processionibus quam in generalibus & synodalibus, seu provincialibus conciliis, omnibusque actibus publicis, & priuatibus, rebusque aliis in actis causa, & causarum huiusmodi latius deductis, & illorum occasione in prima seu alia versa fuerūt, & vertebarunt instantiis, partibus ex altera, causa huiusmodi corā dictis Cardinalibus ad plenum vestillata, ac sepius, & sapienter partibus, & dubiis in ea plenè discussis, & resolutis, ac visis de iure vidēdis, & demum per dictos Cardinales nobis matura de super facta relatione, pronunciāmus, sententiamus, decernimus, & declaramus Abbates, Prelatos, & Canonicos regulares congregationis Lateranensis uti clericos dimissa superiori ueste, pallio, seu cappa in linea ueste, clericalique habitu incidentes (quod etiam in alma nostra vrbe Roma consuetum fuit, & nunc obseruatur) in processionibus, & omnibus aliis actibus publicis, & priuatibus, tam in dicta alma Vrbe nostra, nostrisque & successorum nostrorum conspectu, quam alias uniuersis, ac quibuscumque aliis Ciuitatibus, terris, oppidis, & locis, dictis Abbatibus, Prelatis, & Monachis ordinis Sancti Benedicti Cassinen præcedere debuisse, & debere, eosdēque Abbates, Prelatos, & Canonicos regulares, dictaque eorum congregationem ut supra incidentes dictis Abbatibus, Prelatis, & Monachis Sancti Benedicti, & eorum congregationi in omnibus, & singulis premissis preferendos, anteponendos, & in digniori loco collocandos fore, & esse: Abbates vero dictarum congregationum Lateranen. & Sancti benedicti singulariter & de per se absque eorum conuentibus, in conciliis generalibus, provincialibus, & synodalibus, & aliis actibus publicis, & priuatibus, in quibus Abbates de iure, vel de consuetudine locum, & uomum habent, vel protépore quomodo libet habebunt,*

babebunt, inter se iuxta singulorū ipsorum Abbatum ibidem interuenientium, priorem, & antiquiorem promotionē ad Abbatiam, ac illa promotione dumtaxat, non autem cogregatione, & ordine cuius fuerint attentis, precedere, ac preferri & in digniori loco collocari debuisse, & debere, prout præferimus, anteponimus, collocamus, preferrique, anteponi, & collocari respectue mādamus: iactationes quoq; molestationes, oppositiones, perturbationes, vexationes, & impedimenta, quæcumque per prefatos Abbatibus, Prelatis, & Monachos dicti ordinis sancti Benedicti, & dictam eorū cōgregationē eisdem Abbatibus, Prelatis, Canonicis regularibus dicti ordinis, & eorum cōgregationi de & super prefatis omnibus, & singulis, & illorū occasione quomodo libet factas, praefitas, et illatas, factaq; praefita, et illata fuisse, et esse temerarias, illicitas, indebitas, et iniustas, temerariaque illicita, indebita, et iniusta, ac de facto presumptas, et presumpta, illaque et illa prefatis Abbatibus, Prelatis, et Monachis fecisse, et facere minime licuisse, nec licere de iure. Et propterea de et super illis, ac dicto iure præcedendi ut supra, omnibus quo aliis, et singulis præmissis perpetuum silentium imponendum fore, et esse, ac imponimus, utrunque partem in expensis iustis ex causis absoluente.

Ita est I.

Ita refro, et censio pronunciandū esse Ioānes Michaelis Cardinalis Sarracenus.  
Ita refro, et censio pronunciandū Ioānes Baptista Cardinalis Sancti Clemētis.  
Ita refro, et censio pronunciandum esse Bernardinū Cardinalis Tranen.

B R E V E E L V S D E M S D N I N Q V O S V P P L E N T V R  
omnes, & singuli processus, & sententiæ prædictæ, defectus etiam  
substantiales, si qui forsitan interuenerint, ac mandatur ab  
omnibus inuiolabiliter obseruari debere prædi-  
cam sententiam sub pœnis & censuris.

P I V S P A P A I I I I .

D F V T V R A M rei memoriam. Sedis Apostolice prouidentia circumspecta, ne rursus ea qua in contiouersiis inter personas Ecclesiasticas, præsertim Altissimo sub regulari professione famulantes exortis, pro tranquillo religionis statu prudenter ordinauit, in molestos contentionis anfractus relabatur, maiorem solet, dum id res ipsa requirit, adhibere cautionem, sane nuper postquam sicut nobis innotuerat, ab antiquis usque temporibus, etiam supra centum annos retroactos lis, & causa, seu contiouersia inter dilectos filios Rectorem generalem, & Canonicos regulares Sancti Augustini congregationis Lateranensis ex una, ac Monachos Sancti Benedicti, ordinis Cäsinen. alias Sancta Iustina de Padua congregationum partibus ex altera; Super illorum præcedentia seu iure præcedendi suborta, & coram diuersis iudicibus etiam in nostro Palatiū Apostoli auditore ventillata, ac demum non sine animi nostri molesta in accu-

COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

menico Concilio Tridentino, inter earundem cōgregationum Abbates reno-  
uata fuerat. Nos considerantes lites, & controuersias huiusmodi in ecclesia  
præsertim inter religiosas & reformatas personas, quæ relictis mūdi vanita-  
tibus, votum suum in humilitatis spiritu, domino & Deo nostro, qui se pro  
nobis usque adeo humiliauit ut formā serui acciperet, persoluere profitentur,  
non modicū illi præclare Deoque precipue dilecta & virtuti, quæ est humilitas  
7 labem in fundere, populoque scādalu[m] generare, ac propterea illas omni ra-  
tione submouendas, publicaque religionis tranquillitati, ac ministrorū Dei  
reconciliationi, & mutua dilectioni quam primum consulendum esse rati:  
Motu proprio dictas causas, & controuersias ubilibet, & coram quibusvis  
iudicibus motas, & in quibusvis instantijs indecisas pendentes, ab eisdem  
iudicibus ad nos auocauimus, illasque dilectis filiis nostris Ioanni Michaeli  
Sanctæ Anastasie Sarraceno, Ioanni Bapt. S. Clemētis Cicadæ, ac Bernardino  
Scotto nuncupatis S. R. E. Presbyteris Cardin. audiendas, cognoscendas, &  
decidendas per quandam motus proprij schedulam, & deinde illas per aliud  
nostrum rescriptū eisdem Cardinalib[us] per eos audiendas tantum, nobisque  
referendas commisimus, qui quidem Cardinales dictis partibus, earumue  
procuratoribus & aduocatis pluries auditis dubiisque emergentibus ad ple-  
num disuasis, & risolutis compertosatis per eos ex compluribus literis apo-  
stolicis diuersisque aliis documentis, rationibus & probationibus, quod ipse  
Canonicis fuerunt, & sunt de illis clericis à sancto Augustino, quinimo à  
sanctis Apostolis institutis eisdem Canonicos tam sua antiqua institutionis  
huiusmodi quam etiam dignitatis clericalis, qua eos statim quod professo-  
nem regularem emittunt, insignitos esse oportet, aliarumque qualitatum in  
eis existentium ratione, dictamque illarum congregationē Lateranen. præ-  
fatos Monachos & eorum congregationem Cassinen. procedere debere cen-  
suerunt, & concluserunt, sumque conclusionem huiusmodi ad audientiam  
nostram iuxta ultimi nostri rescripti prefati tenorem retulerunt. Vnde nos  
ikorum relatione intellecta, eaque per nos diligenter examinata, quoniam  
eam in omnibus suis partibus veritati, & iuri consonam comperimus, per  
nostram diffinitiuam sententiam pronunciauimus sententia uimus, decre-  
uimus, & declarauimus, Abbates, Prælatos, & Canonicos regulares congre-  
gationis Lateranen. uti clericos dimissa superiori ueste, pallio, seu cappa, in  
linea ueste, clericalique habitu incedentes (quod etiam in alma Vrbe cōsue-  
tum fuerat, & tunc obseruabatur) in processionibus, & omnibus aliis actibus  
publicis, & priuatis, tam in dicta Vrbe, nostroque & aliorum Romanorum  
Pontificum successorum nostrorum conspectu, quam alias in uniuersis, &  
quibusunque aliis ciuitatibus, terris, oppidis, & locis, Abbates, Prælatos, &  
Monachos ordinis sancti Benedicti congregationis Cassinen. prædictos præ-  
cedere

cedere debuisse, & debere, ac eosdem Abbates, Prælatos, & Canonicos regulares dictamque eorum congregationem ut præfertur incedentes, dictis Abbatibus, Prælatis, & Monachis sancti Benedicti, & eorum congregationi in omnibus, & singulis premisis preferendos, anteponendos, & in digniori loco collocandos fore & esse: Abbates vero dictarum congregationum singulariter, & de per se absque eorum conuentibus in Conciliis generalibus, provincialibus & synodalibus, ac aliis actibus publicis, & priuatis in quibus Abbates de iure vel consuetudine locum, & votum habent, vel pro tempore quomodolibet habebunt, inter se iuxta singulorum ipsorum Abbatum ibidem interuenientium priorem, & antiquiorem promotionem ad Abbatiam, ac illorum promotione duntaxat, non autem congregatione, & ordinis cuius sint, attentis, præcedere & preferri, & in digniori loco colloca ri debuisse, & debere, prout ex tunc prætulimus, anteposuimus, & collocauimus, præferriq; anteponi, & collocari mandauimus, iactationes quoque molestationes, oppressiones, perturbationes, vexationes, & impedimenta quæcunque per Abbates, Prælatos, & Monachos predictos & eorum congregationem Cassinen. eisdem Abbatibus, Prælatis, & Canonicis regularibus congregationis Lateranen. super prefatis omnibus, & singulis & illorum occasione quomodolibet factas, præstitas, & illatas facta, præstita, & illata, fuisse & esse temerarias, illicitas, indebitas, & iniustas, temerariaq; illicita, indebita, & iniusta, ac de facto presumptas, & presumpta, illasq; & illa Abbatibus, Prælatis, & Monachis congregationis Cassinen. huiusmodi fecisse, & facere minime licuisse, neque licere de iure. Et propterea de & super illis ac dicto iure præcedendi, omnibusq; & singulis aliis premisis perpetuum silentium imponendum fore, & esse, & tunc imposuimus prout in rescripto, relatione & sententia predictis plenius continetur. Ne autem de sententia aliorumq; premissorum validitate ullo unquam tempore dubitari, ac propterea vel alio quoquis prætextu rem mature discussam & iudicata, rursus in controversiam retrahi, neque denuo in Ecclesia Dei inter tales personas, religiosas contentiones exoriri, ac populo scandalum generari contingat, tempestiuè prouidere, ac supremam huic negocio manum apponere cupientes, nec non veriores literarum singulorum predecessorum, ac rescripti processus, relationis, sententiæq; præfatorum, & indesecutorum tenores presentibus pro suffragiis expressis habentes: Motu simili, non ad ipsorum Abbatum, Prælatorum, & Canonicorum regularium congregationis Lateranen. vel alterius pro eis nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed ex mera deliberatione, & certa scientia nostra, ac de Apostolica potestate plenitude ad effectum executionis dictæ sententiæ tantu omnes & singulos processus & sententiæ præfatorum deficitus etiam substantiales, si qui forsitan in

COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

eisdem interuenerint, harum serie supplemus, ac eandem sententiam unam cum eius processu validos & efficaces esse, suosq; plenarios & integros effectus sortiri & iniuiolabiliter ab omnibus obseruari debere, nec partes ipsas ab eis ullo inquam tempore quouis pretextu quæsitoue colore resilire posse, sed ad illorum obseruationem teneri, censurisq; & pænis tam ecclesiasticis, quam pecuniariis ad id cogi, & compelli, neque Monachos eorumue congregationem aduersus sententiam aliae præmissa in pristinum statum quouis quæsito colore vel ingenio restitui, nec illa oppugnantes audiri, præsentesq; literas de surreptionis vel obreptionis vitio, aut intentionis nostræ, aut alio quouis defectu notari, seu impugnari posse. Sicq; & non aliter per quoscunq; Iudices, & Commissarios etiam S.R.E.Cardinales sublata eis, & eorum cui libet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate & autoritate, iudicari, & diffiniri debere, ac quicquid secus à quoquam quavis authoritate scienter vel ignoranter attentari contigerit, irritum & inane decernimus, præmissaq; omnia perpetuò statuimus, & quod ita fiant, & obseruentur, volumus, atque mandamus, similiter venerabili fratri Episcopo Amerin. & dilectis filijs nostro in alma Vrbe, & eius districtu Vicario in spiritualibus, ac Curia & causarū cameræ Apostolicae auditori generalibus per præsentes motu pari mandantes. Quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum perse vel aliud seu alios præsentes literas, & in eis contenta quæcunque ubi & quādo opus fuerit, ac quoties pro parte rectoris generalis, & Abbatum, Prælatorum, ac regularium Canoniconum S. Augustini congregationis Lateranen. præfatorum, vel alicuius eorum fuerint requisiti solemniter publicantes, ac illis in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes faciant autoritate nostra illos supplicatione, decreto, statuto, voluntate, & mandato, alijsq; præmissis pacifice frui, & gaudere. Non permittentes eos vel eorum quempiam desuper per quoscunq; quomodolibet indebet molestari, perturbari, vel inquietari. Contradictores quoilibet & rebelles per sententias, censuras, & tam ecclesiasticas & pecuniarias etiam arbitrio suo moderandas, & applicandas, quam etiam priuationis beneficiorum ecclesiasticorum per ipsos contradictores obtentorum pænas, aliaq; iuris remedia, appellatione postposita compescendo, ac legitimis super his habendis seruatis processibus, illos sententias, censuras, & pænas huiusmodi incurrisse declarando, illosq; etiam iteratis vicibus agrauando, & interdictum ecclesiasticum imponendo, inuocato etiam ad hoc si opus sit, auxilio brachij secularis. Non obstante præmissis, ac fe.re. Bonifacij Papæ IIII. prædecessoris nostri de una, & concilij generalis de duabus dietis, dummodo quispiam præsentium vigore ultra tres dietas ad iudiciū non trahatur, ac aliis quibusvis constitutionibus & ordinationibus apostolicis, nec non Monasteriorum, & ordinum, ac congregationum præfatorum etiam

etiam iuramento confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboretatis statutis, vel consuetudinibus, priuilegijs quoque indultis & literis apostolicis illis eorumq[ue] superioribus, ac personis sub quibuscunque tenoribus & formis ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatorijs alijsq[ue], efficacioribus & insolitis capitulis irritantibusq[ue], & alijs decretis in genere vel specie, etiam motus, & scientia similibus quomodolibet concessis, ac etiam iteratis vicibus approbatis, & innouatis. Quibus omnibus illorū tenores presentibus pro suffragijs expressis & insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris hac vice duntaxat specialiter & expressè derogamus, contrarijs quibuscunque, aut si aliquibus communiter, vel diuisim ab apostolica sedē indulatum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint, per literas apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Volumus autem quod presentium transsumptis, manu alicuius notarij publici subscriptis, & sigillo personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis in iudicio & extra urbilibet locorum plena, & indubia, eademque prorsus fides adhibetur, quæ ipsis presentibus adhiberetur, si forent exhibita vel ostensa. Datum Romæ apud sanctum Petru sub annulo piscatoris die X VIII Ianuarij. M. D. LXIII. Pontificatus nostri anno quinto.

Hie. Gadcen.

**8** EX qua sententia & breui executorio colligo primo plurimum referre, An prælati in suis capitulis simul incedant, an vero per se à capitulis separati, quia priore casu prælati canonicorum præcedunt prælatos monachorum, etiam si sint promotione nouiores, in posteriore vero minime, imo præcedunt se inuicem pro sua promotionis antiquitate, vel nouitate.

II. Colligo ex breui humilitatem esse præclaram & Deo dilectam virtutem præsertim in regulari cui sine illa parum religio proficiat, arg. cap. i. de pœnit. distin. i. Gloriosa enim res humilitas, qua ipsa quoque superbia palliari se appetit ne vilescat, vt ait Bernar relatus à glo. singulare Clem. i. de relig. dom. quæ diffinit eam & gradus eius describit.

III. Quod ordo canonicorum regularium iam inde ab Apostolis cœpit.

IV. Quod clericatus ita per se inest illis, vt dicit Thom. in d. art. 8. quod non potest esse canonicus, quin sit clericus.

**9** V. quod cum ex Possidonio & aliis in confessio sit patriarcham illum nostrum Augustinum, cum sociis suis Hippone circiter 40. annos secundum regulam Canonicorum Regularium vixisse, nonnullis videtur ipsum nunquam induisse cucullam nigrā, nec cinctum fuisse zona pellicea ad diffeientiam monachorum: Quin & eam regulam longo tempore præcessisse obseruantiam longe strictiorem regulæ, quam cum habitu differente seruant admodum Reuerendi patres Illustrissimi ordinis Eremitarum sancti Augustini, qui tamen iis magnis viribus repugnant, afferentes eum, & induisse cucullam, & se zona

### COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

pellicea, qua ipsi se cingunt, cinxisse, quam quæstionem, **quia** meo iudicio ad augendam pietatem parui refert vtra pars eius teneatur, & vt audio super ea sub iudice lis est, in medio relinquo, vt & Anton. Sabell. part. 2. eneas. 7. tit. 9. reliquit. Nec nimis suam in hac re mentem aperuit D. Antonius historiæ suæ 3. part. tir. 24. cap. 14. dum ait, non sufficienter probare quendam virum, præteritum ordinem eremitarum esse antiquorem aliis ordinibus mendicantibus, in hac verba: et si ordo eremitarum & in eremo viuentium cœperit à Paulo eremita non sequitur quod talis modus viuendi esset ordo B. Augustini, vel viuerent secundum regulam B. Augustini qui adhuc non erat in mundo, sed postea plusquam per centum annos. Nec legitur alicubi, quod aliquam communem regulam illi eremiti haberent, nec tunc aliquis ordo vel religio erat ab ecclesia approbata, ut postea fuit. Quod autem B. Benedictus & eius religio secundum regulam eius fuerit post Augustinum certum est: unde et Canonici regulares, qui profiteruntur regulam Augustini utique fuerunt ante monachos Benedictinos, et etiam aliqui eremiti viuentes religiose in solitariis, potuerunt esse, qui viuerent secundum regulam Augustini et forte illi, ad quos sermones editi dicuntur ad eremitas, sed non erant illis propriè loquendo illius ordinis, & modi vita, cuius nunc sunt qui dicuntur eremitani, et habitant in ciuitatibus, villis et castris. Hac ille, Sed & neutri parti præjudicare videntur, qui aiunt c. i. §. penul. de relig. domib. lib. 6. non probare B. Augustinum instituisse regulam eremitarum ante Concilium generale, de quo in cap. fin. de relig. domib. sed quod regulam eremitarum S. Augustini, id est, quæ sic appellatur, præcessit dictum Concil. quod est verissimum, sed longè aliud ab illo. Quicquid tamen hi aut illi sentiant, illam ego partem mihi persuadeo, quam sacrofæcta sedes Apostolica vel ab ea in id delegati veriorem iudicauerint, satis certus nonnulla origine nouiora præstare vetustioribus, & contrà nonnulla vetustiora præcellere nouioribus, in omniq[ue] gente, qui maiorem faciunt iustitiam, magis placere Deo, qui non solum regulares, sed etiam seculares omnes Christianos suæ charitatis vinculo in suam gloriam perpetuo vinciat, Amen.

V I. Quod adiungere poteram hic multa ex prædictis allegationibus typis excusis, quæ gratia breuitatis omitto.

### SV M M A R I V M.

*Regularis de cuius licentia iuste transit ad alium ordinem, nu. 10.  
Vouens unam religionem ad intrandam aliam, maiori auctoritate eget  
quam professus, nu. 10.  
Canonici regulares ad quos monachos non poterant olim transire, & nunc  
sic, num. 11.  
Regularibus ad alium ordinem translatis quanta licentia extra manendi  
dari potest, num. 12.  
Regularium minorum Conuentualium electorum à suis domibus dubia de-  
ciduntur, num. 13.*

Ordines

*Ordines mendicantū iure cōmuni approbati. 14. sed particulari plures n. 13.*

*Verba cum effectu sunt intelligenda nu. 14.*

*Regulares transferendos non potest recipere nisi qui potest recipere non itios num. 14.*

*Regularem translatum traxit Pralatus ut vernaculū quoad exitum nu. 14.*

*Intellectus cap. 11. de Reform. sess. 25. Concilij Trid. nu. 14.*

*Regularis etiam translatus potest esse Vicarius Episcopi nu. 15.*

*Dispensatio odiosa, sed eam faciēndi potest asauorabilis nu. 15.*

*Regularibus Conventualibus electis in Hispania quod remedium sufficiens num. 16.*

*Contemnitur facile quod non diligitur nu. 16.*

*Author in omnes Regulares venerabundus, & in nullos factiosus nu. 17.*

*Regularibus Conventualibus nuper electis cur sit uberius prouidendum num. 18.*

*Citatio iure naturæ requisita ex causa omitti potest nu. 18.*

*Iudicis presententia in dubio presumendum nu. 18.*

*Rigor ex causa molliendus nu. 19.*

*Papa & sedes Apost. in his quæ sunt fidei & morū errare non potest nu. 20.*

*Regularis cogi nequit transire ad strictiorem, nec laxiorem regulam num. 21. & 22.*

*Regularis licet iure antiquo non posset cogi transire ad aliud monasterium, iure tamen speciali sic, ad hunc modum nu. 22.*

*Regulares Canonici aliquot cur non possint cogi traxire, & aliquot sic nu. 22.*

*Regulares Canonici aliquot sunt unum corpus, & habent Generalem, & aliquot non nu. 22.*

*Regularis interdum traxit, ut fiat habitator, interdū ut fiat filius nu. 22.*

*Regularis ad quæ beneficia potest cogi à suo superiore, & ad quæ non nu. 23.*

*Regularis cui electioni consentire potest, & cui non, nu. 23. & 24.*

*Regularis mendicans translatus ad non mendicantes ad hæc est inhabilis, num. 23. & 24.*

*Regularis Simoniaca professio quoad quid valet, & quoad quid non nu. 25.*

*Regularis canonica, & monachatus quoad quid beneficia, & quoad quid non num. 25.*

*Excommunicati professio & matrimonii valet, licet non beneficij adeptio n. 25.*

- 10 Circa vero III. notabile quod de transitu vnius religionis ad aliam agit, Quæritur primo qua de facultate seu licetia sit ille faciēdus? Ad quod respondeo, quod iure cōmuni prælatus etiam inferior potest facere facultatem transiendi ad strictiorem arg. cap. licet de Regul. quatenus probat facultatē etiam solum debite petitam, & non obtentam sufficere ad id. Et quod potest etiam

### COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

facere facultatem transeundi ad æqualem, id quod per hoc cap. afferit glos. recept. in cap. Cum singula §. Prohibemus verb. Canonice, de Preb. lib. 6. quamvis non nimis clare id hic probetur. Ad laxiorē autem solus Papa facere potest, vt eadem glos. recepta resoluit. Dixi (*iure communi*) quia iure particuliari & statutario seruandum est quod in eo continetur, vt in ordine prædicto prædicatorum est seruandum illud §. Item statuimus c. 17. dist. 2. suarum constitutionum, videlicet. *Statuimus et ordinamus, quod quorumcunque mendicantium ordinum fratres, non possint, nec debeant recipere huiusmodi predicatorum ordinis fratres aut sorores subiectas eisdem in ipsorum aut dictorum aliorum ordinum fratres aut sorores (etiam vigore quarumcunque literarum Apostolicarum super hoc haec tenus forsitan concessarum, vel in posterum concedendarum, etiam quod ad parem vel arctiorem transire possint ordinem continentium nisi in eisdem de ordinibus ex quibus recedunt et ad quos accedunt, et ad quos se transferendi licentiam obtinuerint nec non de praesertim, et earum toto tenore specialis, et expressa mentio habeatur. Hæc ibi. Quibus addo primum quod contentis in p̄ad. 6. gaudebunt etiam alij fratres, & monachi habentes communionem priuilegiorum prædicti ordinis. II. Addo omnibus quod etiam ipse Papa non potest iuste, nisi ex causa iusta transferre ad laxiorem regulam, quippe qui nemine potest ab vlo voto nisi de iusta causa iuste absoluere cap. Non est, adiuncta glos. de vot. & dare facultatem transeundi ad laxiorem, est effectu absoluere à voto vel parte voti seruandi strictiorem.*

III. Quod non est idem de eo qui iam professus est & de eo qui voulit intrare religionem, quia qui voulit intrare vnam laxiorem, potest intrare strictiorem, nulla ab vlo petita licentia, & non potest intrare aliam religionem æqualem sine Papæ licentia, quia Praelatus religionis quam voulit intrare, non potest eam ei facere, quia nondū est ei subiectus, & ita declarandus est Thom. in d. arr. 8. relatus supra in d. Notab. 3.

IIII. Addo quod licet canonici regulares non poterant olim nec possunt hodie transire ad monachos qui non essent plusquam monachi, quique non tractarent chorum, & mysteria ecclesiastica ut Canonici, possunt tamen hodie transire ad eos qui eadem ministeria tractarent, sicut canonici regulares quales fere sunt omnes hodie ratione maioris arctitudinis, & cōtra, licet olim monachi qui non erant plusquam monachi poterant trāsire ad canonicos regulares propter maiorē perfectionē, hodie tamen non possunt, quia exæquantur eis in perfectione, nam tractant eadem mysteria, & superant arctitudine regularis obseruantia, ita quod Canonicus regularis potest hodie transire ad ordinem prædicatorū, & non prædicatores ad ordinem Canonicorū regularium. Quæ omnia sentit Tho. vbi supra, & Card. à Turrecrem. in cap. i. supra ead.

V. Quaritur vtrum prælatus religionis laxioris licite recipere possit regularem translatum ad illam de strictiore auctoritate Papæ, animo non retinendi eum in claustro sui monasterij, sed statim post recessione & habitus suationem, dandi ei facultatem perpetuo vel ad multos annos viuendi extra claustrum querendo sibi vietum sua industria, arte, vel mendicitate? Ad quod respondeo quod hoc frequens esse solebat, imo frequentissimum ante Concilium Tridentinum ut ipsummet testatur in l. 14. cap. ii. de Reform.

II. Quod

12. II. Quod eiusmodi receptio cum facultate extra monasteriū tam diu manendi & acceptatio vix omnino iustificari poterant. Tum quia cuius finis malus est, ipsum quoque malum est cap. Cum minister 13.q.5.vt ibi late diximus. At finis eo modo exeuntis & recipientis vt plurimum solebat esse liberatio à iugo religionis, vagatio, & interdum voluptate fruendi opportunitas. Tum quia imprudētia, & negligentia peccata sunt.c. Sit rector 43.dist.cap. Ea quæ, de offic. Archid. At concessio tam diuturnæ & vagæ facultatis videtur actus imprudentiæ, & causa negligētiæ, quum non sit prudentis & boni pastoristam diu curam suæ ouis deserere, contra illud Proverb.27. Diligenter ignosce vulnus pecoris tui, cum illius sanguis de manibus eius sit requirendus, cap. Irrefragabili, de offic. ord.nec sit iusta excusatio pastoris, si lupus ouem comedat, & ipse nesciat cap. Quamuis de Reg. iur. Dixi(vix) quia tanta potuisset occurrere alicui regulari ob aliquos respectus particulares necessitas relinquendi suum ordinem, propter molestias, persecutions, & dissensiones vel alios similares respectus, & tanta difficultas inueniendi monasterium quod vellet eum perpetuo alendum in claustro recipere, & talis de translato confidentia, quod tali facultate bene vteretur (quales casus non semel ad nos peruererunt) quod p̄ij prælati recipere potentis fuisset, recipere tales animo concedendi facultatem manendi foris, non quidem tam vagam & largam quanta in questione proponitur, sed arctaram ad locum tales ut facile noscere posset eius actus, & eum si opus foret, corrigeret, & in aliud locum transferret, & aliorum, quæ boni pastoris sunt curam gerere: qualibus casibus poterat defendi conniuncta illa Sed. Apost. qua ante prædictum canonem & Paulum quartum tales translationes permittebat.

III. Quod prædictum concil. vbi supra contra prædictam cōsuetudinem in hæc verba statuit. *Quia vero regulares de uno ad alium ordinem translati, facile à suo superiore licentiam standi extra monasterium obtainere solent, in quo vagandi, & apostatandi occasio tribuitur: nemo cuiusq; ordinis Pralatus vel superior vigore cuiusvis facultatis aliquem ad habitum, et professionem admittere possit, nisi ut in ordine ipso ad quem transfertur sub sui superioris observatione in claustro perpetuo maneatur.* hæc ibi. Per quæ reprobatur receptio in questione propofita, quæ quia vt diximus ante prædictum canonem erat reproba, non videtur ille ius nouum inducere, sed antiquum declarare, & cōsequenter posset limitari in casu in quo ante illum diximus licuisse, salua Illustissimorū eorumdemque eruditissimorū Cardinalium interpretationi prædicti Concilij deputatorum grauissima censura. Tum quia prædictus canon latus fuit ad tollendam occasionem vagandi, & apostatandi ex tali facultate præsumpta, quæ quoad forum cōscientiæ in eo casu cessat. Tum quia alioqui eiusmodi personæ occluderetur omne remedium salutis, eo quod eam vere non sperat in priori ordine, & vere non potest inuenire monasteriū quod recipiat eum cum onere alendi perpetuo in claustro in ordine ad quem transfertur, & religio quæ est compendiū ad vitam æternam, non debet esse dispendiū ad illam arg.llegata inutiliter, ff.de adim.leg.cap.fin.de verb.signific.

13. III. Quæritur quid respondendum sit multis fratribus ordinis minorum Conuentualium Hispaniarum, qui nuper fuerunt à fœl. re. Pio V. priuati

## COMMENT. IN CAP. STATVIMVS.

& cieclti à suis omnibus domibus in omnibus earum Regnis, quibusque modo sit facultas transfeundi ad aliquem ordinem mendicantium approbatum, in quo beneulos inuenient receptores, & in euentum quod non inuenient tales, possint transire ad ordines non mendicantes, super multis dubiis occurrentibus eis, & nobis propositis? Respondeo, respodisse me primo cuidam qui habitum deposuerat, roganti, vt committerem vel quererem qui ei committeret aliquot missas à se dicendas, quo in Vrbe, & in via redeundo in Hispaniam sustentari posset intra sex menses præstitutos ad querendum ordinem in quem se transferret, nullatenus posse illum celebrare antequam transferretur, quia cum se reputaret excommunicatum ob habitum derelictum, non poterat celebrare ante absolutionem à censuris, neque ante dispensationem ab irregularitate, & non poterat talem absolutionem & dispensationem consequi, nisi à superiore monasterij ordinis ad quæ transferretur, quod sibi graue visum fuit, sed adeo notorie est verum, vt non indigeat probatione, iuxta cap. Ad nostram el. 2. de Iureiur.

I I. Quod eos quibus fit facultas transfeundi ad non mendicantes, si non inuenient mendicantes qui eos recipiant, vt communiter fit, oportet non solum tres alios ordines mendicantes requirere, sed omnes alios ordines mendicantium approbatos, qui hodie sunt plures quam quatuor approbati iure antiquo communi contento in cap. fin. de Relig. dom. & in cap. i. eod. tit. lib. 6. talis est enim ordo minimorum S. Francisci à Paula, seruorum B. Mariae, Imo & Societatis Iesu, & aliquorum aliorum, negatiua enim illa (si non inuenient exacta diligētia facta mendicantes,) non verificatur nisi requisitis omnibus, & nullis volentibus eos recipere, arg. glos. sing. cap. Cum dilectus, de Consuet.

14 I II. Quod videntur teneri ad querendum aliquem ordinum mendicantium bona fide, & iusto desiderio inueniendi eum, non enim sufficit petere verbo tantum, saltem significando nutu vel aliis verbis, aut per alias personas desiderare se non recipi, quia verba cum affectusunt intelligenda, §. Hæc autem varba, de pœn. dist. i. & cap. Relatum, cum multis alleg. in glos. de cler. non resid.

I III. Quod Prælati ordinum ad quos transeunt, non possunt eos recipere sine suorum Conuentuum consensu plusquam alios nouitios quos secundum Communem, & consuetudine receptam, de consensu Conuentuum suorum recipiunt, vt dixi in cap. Nullam 18. quæst. 2. quia verba illa (beneulos receptores) referuntur ad potentes recipere, & incorporare ordini. Vnde non sufficit præstare obedientiam soli Prælati, vt ante Concil. prædictum solebat fieri, sed oportet, vt de consensu totius conuentus vel maioris partis recipiantur, vbi nouitij sic solent recipi, quum ad valorem actus, non sufficiat voluntas sine potestate, sicut nec potestas absque voluntate cap. Cum causa, cum glos. & ei adnot. de offic. deleg.

V. Quod illa verba litterarum suarum, scilicet *vitamque regularem ac in claustro perpetuo ducendi statueris, et promiseris, &c.* intelligenda videntur iuxta prædictū canonē Concil. Trid. qui tollit potestatem Prælati recepturo aliquem huiusmodi transferendum, nisi cum animo & obligatione tenendi eum perpetuo in claustro periade ac vernaculo, & ordinario modo susceplos.

VI. Quod

**V I.** Quod intentio Concilij est per præfata verba significare ut translatus æque tractet, ac vernaculum debet tractare quoad concedendam facultatem excundi, vel manendi foris, & quoad alimenta ordinaria, & consequenter, quod prædictus Prælatus non possit ei concedere facultatem manendi extra monasterium, sine iusta causa, sicut nec potest concedere vernaculo non translato, ut diximus in d. cap. Non dicatis, 12. q. 1.